
                          

DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N.  169 DEL 25  SETTEMBRE 2025

OGGETTO: Adesione Accordo quadro per la fornitura di Gas Naturale Anno Termico 2025/2026 - Lotto 1 
Toscana Centro - sede di Prato (PO) di Sviluppo Toscana S.p.A.

CIG ACCORDO QUADRO B727F83191

CIG DERIVATO B8613C7231



                          

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni  operante sotto il  controllo diretto della  Regione  
Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la  Legge Regionale  21 maggio 2008,  n.  28,  modificata  con la  L.R.  n.  01/2023,  relativa  all’acquisizione della 
partecipazione  azionaria  nella  Società  Sviluppo  Italia  Toscana  s.c.p.a.  da  parte  della  Regione  Toscana  e 
trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il controllo diretto 
della Regione Toscana,

 il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla  
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio 
di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO

 il  verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’11  agosto  2023 con il  quale  si  è  provveduto a  conferire  al  
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tutti  
gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annualmente dalla 
Regione  Toscana,  dei  programmi  industriali,  organizzativi,  finanziari  e  tecnici  della  Società,  delle  regole  di  
“Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget approvato dal Consiglio di 
Amministrazione;

 la  Procura  Institoria  n.  di  repertorio  87391  del  27/09/2023,  a  rogiti  Notaio  Angelo  Caccetta,  rilasciata  dal  
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,  in  
favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la  Procura  Institoria  n.  di  repertorio  87971  del  20/02/2024,  a  rogiti  Notaio  Angelo  Caccetta,  rilasciata  dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., con la 
quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare le autorizzazioni preventive degli  acquisti  fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila) per 
singolo acquisto;

◦ affidare  prestazioni  di  servizi  e  forniture  e  lavori  fino  all'importo  –  per  singolo  affidamento  -  di  euro 
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi atti e  
sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per singolo incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n. 1264 
del 04/11/2024  ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana 
S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle disposizioni  



                          

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

 la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;

 la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative  
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

 il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per l'affidamento di  
forniture, servizi e lavori;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”nella versio-
ne aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 
2024;

VISTO l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede:

 che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il Soggetto Aggregatore regionale e stipula le convenzio-
ni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;

 che la Regione Toscana, per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica,  gas 
naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico si avvale del C.E.T. – 
Società Consortile Energia Toscana S.c.r.l., quale centrale di committenza;

VISTO l’Accordo Quadro con unico  operatore per l’affidamento della fornitura di “Gas naturale per l’anno termico 2025-
2026”, stipulato in data 23/09/2025 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore ed Edison Energia s.p.a relativamente al  
Lotto 1 - Toscana Centro - CIG B727F83191;

DATO ATTO che:

 il citato Accordo Quadro decorre dalla data di attivazione della fornitura sino alle ore 24:00 del 30/09/2026;

 ai sensi dell’art 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007, le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regio -
nali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale, sono obbligati  
a ricorrere all’Accordo Quadro stipulato dal soggetto aggregatore regionale (ad esclusione delle utenze a servizio 
di edifici/impianti di dette amministrazione ma che sono volturate a terzi in forza di contratti di concessione o 
servizi energia) mentre gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno fa-
coltà di ricorrere a tale accordo;

 in forza dell’Accordo Quadro sottoscritto tra la Regione Toscana e la Società Edison Energia s.p.a, quest’ultima si  
è obbligata a realizzare la prestazione della fornitura di energia elettrica, nonché dei servizi connessi comprensivi 
di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, nei confronti dei soggetti di cui all’art 42  
bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007 che ne abbiano fatto richiesta mediante Ordinativo di fornitura (in seguito 
per brevità indicate come “Amministrazioni Aderenti”), nonché a dare esecuzione agli ordinativi di fornitura emessi 
dalle Amministrazioni Aderenti nonché ad eseguire gli stessi sulla base ed alle condizioni dell’ Accordo Quadro,  
dei suoi allegati e della documentazione ivi richiamata, sino alla concorrenza del Quantitativo Massimo previsto 
per il Lotto 1;

 le Amministrazioni Aderenti potranno aderire all’Accordo Quadro mediante appositi Atti di adesione, comprensi-
vi degli Ordinativi di Fornitura, effettuati in forma elettronica attraverso START – Sistema Regionale di Acquisti  
della Toscana;

VALUTATA la richiesta RDA (Richiesta di acquisto e/o fornitura di beni e/o servizi) del Responsabile U.O.C. Affari Le-
gali e Societari Anticorruzione Trasparenza Antiriciclaggio, Dott. Luciano Giacobello, del 19/09/2025 motivata dalla ne-
cessità di dare continuità al servizio  di fornitura di gas naturale per l'anno termico 2025/26 per la sede di Prato;



                          

CONSIDERATO che Sviluppo Toscana S.p.A. deve procedere all’individuazione di un nuovo fornitore per la fornitura 
del gas naturale negli immobili adibiti ad ufficio della propria sede di Prato, sita in Via Galcianese n. 34;

RILEVATA l'opportunità di aderire all’Accordo Quadro tra la Regione Toscana e l’impresa Edison Energia s.p.a. per la 
fornitura di Gas naturale per l’anno 2025-2026 - Lotto 1, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., tramite la 
piattaforma START della Regione Toscana e che la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione ad accordo 
quadro stipulato dalla Regione Toscana;

PRESO ATTO che per poter aderire al citato Accordo Quadro, Sviluppo Toscana S.p.A., dovrà trasmettere alla Regione 
Toscana apposito atto di adesione da essa predisposto comprensivo dell'ordinativo di fornitura, debitamente compilato e 
sottoscritto, con le forme e le modalità indicate dalla stessa;

RICHIAMATA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  ex. art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché 
quanto indicato dal Comunicato del Presidente Anac del 10 luglio 2024 ai sensi del quale “Come chiarito nelle FAQ B9 e A21 
concernenti la “Tracciabilità dei flussi finanziari” il soggetto sottoscrittore dell’accordo quadro deve necessariamente richiedere l’attribuzione di  
un codice CIG (cd. CIG “padre”). Va, inoltre, richiesta l’emissione di un nuovo codice CIG (“CIG derivato” detto anche CIG “figlio”) per  
ciascun contratto applicativo, da riportare nei pagamenti derivanti da quest’ultimo” in fase di invio del Contratto Attuativo si è provve-
duto ad acquisire il seguente CIG derivato: B8613C7231;

RILEVATO che la spesa presunta per l’annualità 2025-2026 per un quantitativo di kWh 30.559 è pari ad € 23.810,47, ol-
tre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’Accordo Quadro;

CONSTATATO CHE:

 il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui al D.Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dei  
contratti e per come determinata dal Regolamento (UE) n. 1251/2011 per la disciplina dei contratti;

 la fornitura in oggetto rientra nelle categorie elencate nel “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto trova copertura nel bilancio di esercizio del 2025 di Sviluppo Toscana S.p.A. ed  
in quello successivo per la quota di competenza;

RITENUTO di poter procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura;

RITENUTO, per l’esecuzione delle attività necessarie all'adesione all'accordo quadro, di nominare il Direttore Operativo, 
Dott. Orazio Figura quale RUP; 

tutto ciò premesso,

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa, che si intendono ivi integralmente richiamati,

 di aderire, all’Accordo Quadro con unico operatore stipulato in data 23/09/2025 tra Regione Toscana – Soggetto 
Aggregatore ed Edison Energia s.p.a relativamente al Lotto 1 - Toscana Centro - CIG B727F83191 - per l’affida -
mento della fornitura di “Gas naturale per l’anno termico 2025-20256 - Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 di-
cembre 1999 n. 488 e s.m.i.  e dell'art.62 del D.Lgs. n. 36/2023, scaturente dalla procedura aperta aggiudicata 
all’impresa Edison Energia SpA, c.f. e p.i. n.08526440154, con sede legale in Foro Buonaparte n. 31 – 20121 Mila-
no (MI);

 la citata adesione ha ad oggetto la fornitura di gas naturale per la sede di Sviluppo Toscana S.p.A., sita in  Via Gal-
cianese  n.  34  - Prato  (PO)  con  una  durata  decorrente  dalla  data  di  attivazione  e  sino  alle  ore  24:00  del 
30/09/2026, data di scadenza dell’Accordo Quadro;



                          

 di procedere quindi all’invio dell’Atto di adesione e dell’Ordinativo di fornitura secondo la procedura prevista 
dall'art. 10 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale;

 che la spesa stimata è pari ad Euro 23.810,47, oltre iva nei termini di legge, e trova copertura nel bilancio di eserci-
zio del 2025 di Sviluppo Toscana S.p.A. ed in quello successivo per la quota di competenza;

 che  la  procedura  in  oggetto  ha  CODICE  CIG  B727F83191e  l’atto  di  adesione  ha  CIG  DERIVATO: 
B8613C7231;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture debitamente controllate e vi-
state in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale emesse  secondo modalità e tempistiche previste 
dall'art. 13 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale;

 di dare atto che l'atto di adesione e tutta la documentazione riguardante l'iniziativa sarà trasmessa tramite il sistema 
START – Negozio Elettronico della Regione Toscana;

 di autorizzare a tal fine la spesa di Euro 23.810,47, oltre iva nei termini di legge, da imputare al bilancio di eserci-
zio del 2025 di Sviluppo Toscana S.p.A. ed in quello successivo per le rispettive quote di competenza;

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è il Dott. Orazio Figura;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,  
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 20, co.1 e 2, del D.Lgs. n.36/2023 
e di trasmissione all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


